对自治区政协十二届一次会议
第20180408号提案的答复
莫嘉凌委员：

您提出的关于在各种示范园区设立公众开放日的提案，我厅作为分办单位之一。收到提案后，我厅针对提案进行了认真研究，现形成答复意见如下：
目前我厅负责指导建设的园区有高新技术产业开发区和农业科技园区。其中高新技术产业开发区有国家级4家、自治区级8家。农业科技园区有国家级5家、自治区级51家。《广西壮族自治区高新技术产业开发区条例》规定高新技术产业开发区是由国务院或者自治区人民政府批准设立的，实行体制机制改革、集聚科技创新要素、发展高新技术和战略性新兴产业、辐射带动区域发展的特定区域。按照《广西农业科技园区管理办法》要求，农业科技园区的建设规划中，一般按照核心区、示范区、辐射区的结构进行布局建设。其中示范区包括一定数量的技术示范基地、产业示范基地。目前我区建设的高新技术产业开发区和农业科技园区都是“无围墙”园区。在不涉及企业核心技术和遵守商业运营规则的前提下，已经向公众开放。部分园区的核心区内从园区功能定位、入园企业的商业运营情况出发，建设“农业+旅游”、“新品种选育试验基地”等区域，考虑到其商业运行的合理性和技术开发保密的必要性，只能在一定条件下向公众开放，或仅向部分公众开放。今后我厅将加强对高新技术产业开发区和农业科技园区加大对公众开放的引导和支持，发挥园区示范推广和辐射带动功能。

广西壮族自治区科学技术厅

2018年5月23日

- 2 -
- 1 -